### 2

- *Eo.* Adverbio.
- *Quanta sit.* Oración subordinada interrogativa indirecta.
- *Quod alendus est.* Oración subordinada causal.
- *Si quis fratrem non alit.* *B.: si quis fratrem non aluit.*
- *Ad te.* Acusativo de lugar.
- *Cum haberem.* Matiz temporal.
- *Parcite* (B). *Z.: parcatis; W., H.: parcius.*
- *Praesentes.* Refiriéndose a dioses significa "propicio, favorable" (Gaffiot).

## NOTAS AL TEXTO LATINO CONTROVERSIA I, 1

- *Tuto*: Adverbio.
- *Do poenas*: Ser castigado (Gaffiot).

### 3

- *Cum sit*: Oración subordinada temporal-causal.
- *In meam notam*: Acusativo de fin.
- *Convenit*: Usado de forma impersonal (Gaffiot).
- *In gratiam reducere*: Reconciliar (Gaffiot).
- *Si vos in gratiam possum reducere!* (H). Z., B., W.: *si vos in gratiam possum reducere*.
- *Faciam quod* (H). Z., B., W.: *faciamque hoc*.
- *Mihi*: Dativo agente de *servatus est*.
- *In gratiam*: Para mostrar favor, en benevolencia (Lewis y Short).
- *Foederi*: Dativo de finalidad.
- *Crepidinem*: La palabra *crepido* en *Petr. 9, 1* designa el sendero o la acera donde se encontraban los mendigos, sin embargo a partir de numerosos pasajes: *Manil. 4, 46-48*; *Juv. Sat. X, 276-282*; *Sen. Contr. VII, 2.6*; *Sen. Epigr. XXIV*, adquiere el significado de "ruina o escombros".
- *Tamquam in domo desit?* W.: *tamquam domi desit?* H.: *tamquam in domo non sit?*
- *Qui illum vidit*. B.: *qui illos vidit*; H.: *qui illud vidit*.
- *Quid non putat*: Oración interrogativa directa.
- *Timendum, desperandum*: Sc. esse.
- *Felicibus, infelicibus*: Dativo agente de *timendum y desperandum*.

### 4

- *Cur abdicēs, cur adoptaveris*: Oración subordinada interrogativa indirecta.
- *Quaenam acciderunt nova?* (B). W., H.: *quae iam accedunt nova?*; Z.: *quaedam accidunt nova*.
- *Equidem illud non miror* (B). Z., W., H.: *equidem [nova] illud non miror*.
- *Quod obicitur, quod obicit*: Oración subordinada completiva.

## NOTAS AL TEXTO LATINO CONTROVERSIA I, 1

- *Nec secum nec cum fortuna bene convenit.* H.: *nec secum nec mecum <iis nec cum> fortuna.*
- *Convenit:* Impersonal: hay acuerdo (Gaffiot).
- *Componite: Componere:* poner en acuerdo (Gaffiot).
- *Aliquando:* Por fin, una buena vez (Gaffiot).
- *Nolite exigere:* Forma negativa de imperativo (Ernout).
- *Uter praeberit:* Oración subordinada interrogativa indirecta.
- *Transit* (B). Z., W., H.: *transit.*
- *Non muto patrem.* B.: *non muto o patrum;* W., H.: *non mutassem patrem.*
- *O si naturam mutare potuissem!* B., W., H.: *si naturam mutare potuissem!*

### 5

- *Exegeris:* Pretérito Perfecto de Subjuntivo.
- *Dederunt terga:* Dar la espalda, huir (Gaffiot).
- *Carthagini:* Dativo de dirección.
- *Sexto consulatu:* Ablativo de tiempo.
- *Septimo:* Sc. *consulatu.* Ablativo de tiempo.
- *Romae:* Genitivo de lugar.
- *Ne mittam:* Oración subordinada final.
- *Quis rogetur et quis roget:* Oración interrogativa indirecta.
- *Ex bonis:* Sc. *Rebus:* riquezas, bienes (Gaffiot).

### 6

- *Penates:* Casa (Gaffiot).
- *Volo transire tacentem.* H.: *volo transire iacentem.*
- *Rogat.* B.: *rogitat.*
- *Qui filium tuum optat superstitem?* W., H.: *qui filium suum optat superstitem?*
- *Quod abdicant? Quod mutant:* Oración subordinada causal.
- *Vindicantur.* W., H.: *mendicant.*
- *Illud:* De carácter enfático, anunciando lo que sigue (Gaffiot).

## NOTAS AL TEXTO LATINO CONTROVERSIAS I, 1

### 7

- *Tali*: Equivale al demostrativo *hic* (Gaffiot).
- *Tali operi*: Dativo de fin.
- *At*: Luego, ahora bien (Gaffiot).
- *Ut sint*: Oración subordinada completiva.
- *Ne sint*: Oración subordinada completiva.
- *Impetrabo ne mali patres sint*. H.: *quomodo impetrabo ne mali patres sint?*, W.: *impetrabo ne mali patres sint?*
- *Quae fuerit*: Oración subordinada interrogativa indirecta.
- *Ne fecerit*: Oración subordinada completiva.
- *Ne iste prior iniuriam fecerit*. H.: *ne iste prior odiosus fuerit*.
- *Misericordiam?* H.: *misericordiam puto*.
- *Adoptatum*: Sc. *esse*.
- *Fratrem*. B.: *patrem*
- *Noluit*. B.: *voluit*.
- *Invenisti quo me possem defendere* (B). Z., W.: *invenisti quod possem defendere*; H.: *invenisti quod non possem defendere*.
- *Ut narrem*: Oración subordinada final.
- *Qualis essem*: Oración subordinada interrogativa indirecta.
- *Cum adoptares*: Matiz temporal.
- *Altus*: Sc. *est*.
- *Amet*: Subjuntivo yusivo (Bassols).
- *Quam fecerit*: Oración subordinada interrogativa indirecta.

### 8

- *De patre vestro merui bene*. H.: *de patre bene*.
- *Merui bene*: Ser digno (Lewis y Short).
- *Quamquam*. B.: *quamvis*.
- *Quod eget*: Oración subordinada causal.
- *Quod alui* (B). Z., W.: *quod non aluit*; H.: *qui aluit*.

## NOTAS AL TEXTO LATINO CONTROVERSIA I, 1

- *Quod abdicavit, quod alui*: Oración subordinada causal.
- *Vides enim, liberalis in domo tua*. B.: *ut deserui, liberalius in domo tua*.
- *Coepti*. B.: *coepit*.
- *Cum posset*: Matiz causal.
- *Non omnibus imperiis parendum est*. B.: *omnibus imperiis parendum est*.
- *Novi*: Genitivo partitivo.
- *Nihil in te novi facio*. B.: *nihil interim novi facio*.
- *Priori patri paruisse*: Construcción con dativo.
- *Membris tremantibus*: Ablativo absoluto.
- *Senectute sed fame*: Ablativo agente.
- *Summissa et tenui atque elisa*. B.: *semesa facie et tenui atque elisa*.
- *Ieiunio*: Ablativo agente.
- *Ut posset*: Oración subordinada consecutiva.